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Số: 280/KH-THPT 

                       

 Phú Thọ, ngày 06 tháng 6 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền trồng cây và ươm giống cây trồng phục vụ công tác trồng cây 

từ năm 2024 trong trường Tiểu học Phú Thọ 

 

Thực hiện kế hoạch số 223/KH-THPT ngày 10 tháng 5 năm 2024 kế hoạch tổ chức 

Lễ phát động “Tết trồng cây”  và kế hoạch số 278/KH-THPT ngày  05/6/2024 kế hoạch 

hưởng ứng phong trào trồng cây trong khuôn viên trường học và ươm giống cây trồng 

phục vụ công tác trồng cây từ năm 2024 trong trường Tiểu học Phú Thọ; 

Trường Tiểu học Phú Thọ xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền trồng cây và 

ươm giống cây trồng phục vụ công tác trồng cây từ năm 2024 trong trường Tiểu học Phú 

Thọ gồm những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ 

huynh học sinh nhằm tạo được phong trào mạnh mẽ, huy động được đông đảo mọi tầng 

lớp, người dân tham gia trồng cây góp phần cải thiện môi trường sinh thái, tạo cảnh quan 

môi trường đô thị, đặc biệt là góp phần giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí 

hậu. 

- Tạo phong trào sôi nổi, mạnh mẽ và phát huy được đông đảo lực lượng tích cực 

hưởng ứng tham gia trồng và chăm sóc cây xanh tại trường; trồng bổ sung và chăm sóc 

các loại cây hoa, cây xanh trang trí có hiệu quả, tạo được mảng xanh góp phần tạo cảnh 

quan môi trường xanh – sạch – đẹp. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Đối tượng tuyên truyền: Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học 

sinh. 

2. Nội dung tuyên truyền 

- Vai trò của cây xanh đối với biến đổi khí hậu. 

- Lợi ích của việc trồng cây xanh trong trường học. 

- Cách trồng và chăm sóc cây xanh. 

3. Hình thức 

- Tổ chức tuyên truyền, lồng ghép vào các cuộc họp, chào cờ. 

- Tuyên truyền bài viết video sưu tầm trên trang website, zalo, facebook. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

Hiệu trưởng trực tiếp xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức tuyên truyền 

trồng cây và ươm giống cây trồng phục vụ công tác trồng cây từ năm 2024 trong trường 

Tiểu học Phú Thọ. 

Giám sát việc thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục Đào tạo, 

UBND thành phố khi có yêu cầu. 

2. Công đoàn 
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- Tuyên truyền, vận động công đoàn viên tham gia thực hiện trồng và chăm sóc cây 

xanh trong lớp, trường. Thực hiện ươm mầm mỗi công đoàn viên ít nhất 1 mầm cây. 

3. Giáo viên chủ nhiệm 

- Tuyên truyền, vận động phụ huynh, học sinh tham gia thực hiện trồng và chăm 

sóc cây xanh tại nhà. Thực hiện ươm mầm mỗi học sinh/ phụ huynh ít nhất 1 mầm cây. 

4. Ban quản trị website 

- Đăng tải các nội dung tuyên truyền lên website. 

- Ghi nhận hình ảnh, giáo viên, học sinh trồng, chăm sóc và ươm mầm cây. 

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức tuyên truyền trồng cây và ươm giống cây 

trồng phục vụ công tác trồng cây từ năm 2024 trong trường Tiểu học Phú Thọ. Hiệu trưởng 

đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện 

kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh các nhiệm vụ mới hoặc có khó khăn, 

vướng mắc, các đồng chí báo cáo về Ban giám hiệu để được hướng dẫn thực hiện./. 

 Nơi nhận:                                                                                      HIỆU TRƯỞNG 

- Phòng GD-ĐT (để b/cáo);  

- Các bộ phận (để thực hiện);  

- Lưu: VT.    
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NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

 

1. Vai trò của cây xanh đối với biến đổi khí hậu 

Cây xanh có khả năng hấp thụ các chất độc hại từ không khí khác như: Anhydrid, 

Sunfua, Fuo, Amoniac do quá trình quang hợp. Cây xanh sản xuất các Ion âm, có khả năng 

hấp thụ những chất dạng hạt lơ lửng và thanh lọc nguồn không khí. Cây còn có thể chuyển 

hóa nhiều chất độc hại trong đất và nguồn nước. Bên cạnh đó, cây xanh như tấm lá chắn 

có khả năng cản bụi ở các đô thị, thị trấn, khu công nghiệp. Tại trung du và miền núi, cây 

xanh giữ vai trò chủ chốt trong điều hòa dòng chảy, rễ cây cũng tạo cho đất kết cấu chắc 

chắn hơn, giảm xói mòn, sạt lở khi mưa lớn. Nhờ hệ rễ tạo ra khoảng trống trong đất, hệ 

rễ cây góp phần dự trữ mạch nước ngầm cho mùa khô, tán lá rộng lớn của cây xanh có khả 

năng điều tiết nhiệt độ, giảm sự bốc hơi nước, cải thiện tình trạng hạn hán ở nhiều nơi. 

2. Lợi ích của việc trồng cây xanh trong trường học 

Ngoài vai trò tạo bóng mát, làm đẹp môi trường, tạo cảnh quan, nâng cao thẩm mỹ, 

việc trồng cây xanh trong nhà trường còn giúp điều hòa khí hậu khiến cho bầu không khí 

trở nên trong lành, giảm bớt nóng bức, ô nhiễm cùng tiếng ồn, lọc khí độc trong không 

khí, có lợi cho sức khỏe. 

3.  Cách trồng và chăm sóc cây xanh 

Đường link xem video hướng dẫn 1: 

https://www.google.com/search?q=VI+DEO+TUY%C3%8AN+TRUY%E1%BB%80N+

TR%E1%BB%92NG+C%C3%82Y+XANH&rlz=1C1CHBD_viVN985VN985&oq=VI

+DEO+TUY%C3%8AN+TRUY%E1%BB%80N+TR%E1%BB%92NG+C%C3%82Y+

XANH&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIKCAEQABiABBiiBDIKCAIQABii

BBiJBTIKCAMQABiABBiiBDIKCAQQABiABBiiBDIKCAUQABiABBiiBNIBCjEx

NjA0ajBqMTWoAgiwAgE&sourceid=chrome&ie=UTF-

8#fpstate=ive&vld=cid:ad1366bb,vid:HzwZBHsGV8M,st:0 

Đường link xem video hướng dẫn 2: 

https://youtu.be/awmRulGOK4A 

https://www.google.com/search?q=VI+DEO+TUY%C3%8AN+TRUY%E1%BB%80N+TR%E1%BB%92NG+C%C3%82Y+XANH&rlz=1C1CHBD_viVN985VN985&oq=VI+DEO+TUY%C3%8AN+TRUY%E1%BB%80N+TR%E1%BB%92NG+C%C3%82Y+XANH&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIKCAEQABiABBiiBDIKCAIQABiiBBiJBTIKCAMQABiABBiiBDIKCAQQABiABBiiBDIKCAUQABiABBiiBNIBCjExNjA0ajBqMTWoAgiwAgE&sourceid=chrome&ie=UTF-8#fpstate=ive&vld=cid:ad1366bb,vid:HzwZBHsGV8M,st:0
https://www.google.com/search?q=VI+DEO+TUY%C3%8AN+TRUY%E1%BB%80N+TR%E1%BB%92NG+C%C3%82Y+XANH&rlz=1C1CHBD_viVN985VN985&oq=VI+DEO+TUY%C3%8AN+TRUY%E1%BB%80N+TR%E1%BB%92NG+C%C3%82Y+XANH&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIKCAEQABiABBiiBDIKCAIQABiiBBiJBTIKCAMQABiABBiiBDIKCAQQABiABBiiBDIKCAUQABiABBiiBNIBCjExNjA0ajBqMTWoAgiwAgE&sourceid=chrome&ie=UTF-8#fpstate=ive&vld=cid:ad1366bb,vid:HzwZBHsGV8M,st:0
https://www.google.com/search?q=VI+DEO+TUY%C3%8AN+TRUY%E1%BB%80N+TR%E1%BB%92NG+C%C3%82Y+XANH&rlz=1C1CHBD_viVN985VN985&oq=VI+DEO+TUY%C3%8AN+TRUY%E1%BB%80N+TR%E1%BB%92NG+C%C3%82Y+XANH&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIKCAEQABiABBiiBDIKCAIQABiiBBiJBTIKCAMQABiABBiiBDIKCAQQABiABBiiBDIKCAUQABiABBiiBNIBCjExNjA0ajBqMTWoAgiwAgE&sourceid=chrome&ie=UTF-8#fpstate=ive&vld=cid:ad1366bb,vid:HzwZBHsGV8M,st:0
https://www.google.com/search?q=VI+DEO+TUY%C3%8AN+TRUY%E1%BB%80N+TR%E1%BB%92NG+C%C3%82Y+XANH&rlz=1C1CHBD_viVN985VN985&oq=VI+DEO+TUY%C3%8AN+TRUY%E1%BB%80N+TR%E1%BB%92NG+C%C3%82Y+XANH&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIKCAEQABiABBiiBDIKCAIQABiiBBiJBTIKCAMQABiABBiiBDIKCAQQABiABBiiBDIKCAUQABiABBiiBNIBCjExNjA0ajBqMTWoAgiwAgE&sourceid=chrome&ie=UTF-8#fpstate=ive&vld=cid:ad1366bb,vid:HzwZBHsGV8M,st:0
https://www.google.com/search?q=VI+DEO+TUY%C3%8AN+TRUY%E1%BB%80N+TR%E1%BB%92NG+C%C3%82Y+XANH&rlz=1C1CHBD_viVN985VN985&oq=VI+DEO+TUY%C3%8AN+TRUY%E1%BB%80N+TR%E1%BB%92NG+C%C3%82Y+XANH&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIKCAEQABiABBiiBDIKCAIQABiiBBiJBTIKCAMQABiABBiiBDIKCAQQABiABBiiBDIKCAUQABiABBiiBNIBCjExNjA0ajBqMTWoAgiwAgE&sourceid=chrome&ie=UTF-8#fpstate=ive&vld=cid:ad1366bb,vid:HzwZBHsGV8M,st:0
https://www.google.com/search?q=VI+DEO+TUY%C3%8AN+TRUY%E1%BB%80N+TR%E1%BB%92NG+C%C3%82Y+XANH&rlz=1C1CHBD_viVN985VN985&oq=VI+DEO+TUY%C3%8AN+TRUY%E1%BB%80N+TR%E1%BB%92NG+C%C3%82Y+XANH&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIKCAEQABiABBiiBDIKCAIQABiiBBiJBTIKCAMQABiABBiiBDIKCAQQABiABBiiBDIKCAUQABiABBiiBNIBCjExNjA0ajBqMTWoAgiwAgE&sourceid=chrome&ie=UTF-8#fpstate=ive&vld=cid:ad1366bb,vid:HzwZBHsGV8M,st:0
https://www.google.com/search?q=VI+DEO+TUY%C3%8AN+TRUY%E1%BB%80N+TR%E1%BB%92NG+C%C3%82Y+XANH&rlz=1C1CHBD_viVN985VN985&oq=VI+DEO+TUY%C3%8AN+TRUY%E1%BB%80N+TR%E1%BB%92NG+C%C3%82Y+XANH&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIKCAEQABiABBiiBDIKCAIQABiiBBiJBTIKCAMQABiABBiiBDIKCAQQABiABBiiBDIKCAUQABiABBiiBNIBCjExNjA0ajBqMTWoAgiwAgE&sourceid=chrome&ie=UTF-8#fpstate=ive&vld=cid:ad1366bb,vid:HzwZBHsGV8M,st:0
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